Дело № 5-315/34/2020
УИД 91MS0034-01-2020-000942-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 сентября 2020 года                                                                               г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым          Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ в отношении Павловой Ларисы Михайловны, ДАТА года рождения, уроженки                               ИЗЪЯТО, гражданина РФ, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

У С Т А Н О В И Л:
21 сентября 2020 года в отношении Павловой Л.М. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому она 21.09.2020 в 12-30 час., выражалась нецензурной бранью, высказывала недовольства, проявляя нежелание участвовать в судебном заседании, на неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым о прекращении противоправных действий, связанных с нарушением общественного порядка в здании Джанкойского районного суда Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 77а, не реагировала, за что предусмотрена ответственность  ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
В суде Павлова Л.М. согласилась с протоколом, вину признала.

Мировой судья, заслушав правонарушителя, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, а статьей 17.8 того же Кодекса - за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона "О судебных приставах" на судебных приставов возлагаются задачи по обеспечению установленного порядка деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации, судов общей юрисдикции и арбитражных судов.
В силу абзаца 4 пункта 1 статьи 11 указанного федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.
Согласно положениям пунктов 1, 4 статьи 14 Федерального закона "О судебных приставах" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации; невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Судом установлено, что Павлова Л.М. 21.09.2020 года в 12-30 час. выражалась нецензурной бранью, высказывала недовольства, проявляла нежелание участвовать в судебном заседании, на неоднократные законные распоряжения судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым о прекращении противоправных действий, связанных с нарушением общественного порядка в здании Джанкойского районного суда Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 77а, не реагировала, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 282 от 21.09.2020 г. (л.д.2-3); объяснениями от 21.09.2020 г. Павлова Л.М. (л.д.5); рапортом судебного пристава по ОУПДС отдела судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым ФИО (л.д. 6); копией журнала учета посетителей здания Джанкойского районного суда от 21.09.2020 (л.д. 7-8).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, с участием лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой.
Факт совершения Павловой Л.М. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ установлен и доказан.
Оценив доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, действия Павловой Л.М. суд квалифицирует по  ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Павловой Л.М., учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, суд полагает необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, считая, что данное наказание в соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ будет отвечать целям назначения наказания для лица, привлекаемого к ответственности и являться мерой по предупреждению им совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Павлову Ларису Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35709000; КБК 828 1 16 01173 01 0003 140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-315/34/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                               А.П. Тулпаров